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GRINI - Norges største fangeleir 

Morgenstund på Grini. Tegning: f(t!uiar A ulle. 

Det stedet her i landet som skul
le bli kjent og beryktet som 
fangeleir, var Grini i Bærum ved 
Oslo. Det nye kvinnefengslet ble 
gjort om til konsentrasjonsleir 
et 'ysk mønster, med pigg-
IL ~rringer. vakttårn og 
brauec. Fengslet ble tatt i bruk 
12. juni 1941 da 115 fanger fra 
Anebyleiren i Hakadal flyttet 
inn. Hit sendte tyskerne etter 
hvert mange nordmenn fra de 
forskjelligste samfunnslag. 

Livet på Grini var alt annet 
ef 'hagelig, Det var strengt 
aJ ,og lite og d~rlig mat. 
Verst var terroren, angsten og 
uvissheten for hva som kunne 
skje i neste øyeblikk, hvilke inn
fall de tyske vaktene kunne f~. 
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Fangene ble behandlet som dyr 
eller verre enn det, dyr blir JO 
sjelden slått eller sparket. Det 
var straffearbeid, enkeltstraffer 
og fellesstraffer i alle: tenkdige 
former. 

Men fangene dannet allikevel 
et slags samfunn seg imellom. 
De prøvde ~ holde motet oppe 
så godt de kunne. og noen av 
dem satte i gang med foredrag 
eller allsang i {(fritida), 

En av de Grini~fangcnc som 
bk mest mishandlet av tyskerne, 
var direktør LaUritz St1~d. Han 
ble kjent som mannen som ..,a 
NEI. tross pinsler og umen~ 
neskelige forhør. Like ved Grini 
er det reist en støtte over Sand, 
med det ene ordet NEI hogd 
inn i steinen. 

På sin meste rommet Grini 
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Etterretningstjenesten 
Etterretningstjenesten var et kapitel om v1gemot, år
vakenhet, kombinasjonsevne og u tholdenhe!. 

En s~k tor innenfor denne tjenesten var av dags~ 
aktuell natur og gjaldt i første rekke den tyske mari
nes virksomhet i norske farvann. Som agenter ble 
nyttet nordmenn, utdannet i Storbritannia og sendt 
hjem i hemmelighet, utstyrt med radiosamband. I -lø
pet av krigen ga de nær 6000 meldinger, og når nors
kekysten ble ,'" kirkegård for viktige dder av den 
tyske orlogsmarine, skyldtes det ikke minst disse 
unge menn, CJ.. 2l)O i :.lIt. 

Etterretning,tjenesten for øvrig ble startel på ini
tiativ av nordmenn hjemme. Den tok sikte: på hva 
tyskerne ellers foretok seg i Norge. Nasjonal Samling 
var også jevnlig i søkelyse!. 

Arbeidet ble tall opp alt sommeren 194{) av spred
te grupper og etterhvert oppsto organisasjoner som 
spente over hele landet eller store deler av de!. De ga 
seg merkelige navn så som XU, RMO, 830S, S og S 
og E og E. Tilsammen tellet de flere tusen aktive. 
blant dem mange kvinner. 

Organisasjonene sendte rapporter om de tyske 
st y rkers gruppering og virksomhet i Norge, om an
legg av kyst festninger og flyplasser, om produksjon 
av betydning for tysk krigføring og opplysning om 
jernbaner, kysttrafikk og telekommunikasjoner. 

I nere tilfelle lyktes det også" få tak i tyske hem
melige dokumenter av stor verdi. 

Gjennom den norske legasjon i Stockholm kom i 
krigens løp 20000 rapporter til London ~ ellerhvert 
også mange meldinger diråte pr. radio. 

Opplysningene fra Norge, hle samlet, studert og 
f"vd inn i sin større sammenheng aven stab på 
etterhvert mer enn 100 distrikts- og fagspesialister 
ved Forsvarets overkommando. 

Det rikholdige etterretningsmateriale ga grunnlag 
bilde for effektiv planlegging av alternativer for Nor
ges frigjøring og for mange vellykte sabotasjeaksjo
ner som samtidig kunne gjennomføres på en så sk<in
som mate som mulig overfor norske liv og verdier. 

Denne tjenesten representerte et stort aktivum og
så for Hjemmefronten, bade når det gjaldt-å verge 
seg overfor tyske aksjoner og aktiv innsats mot fien
den. 

Etterretningstjenesten var rettet mot tyskernes 
nervesentra, de visste det og søkte å hindre den med 
alle midler. 

Gull for 240 millionar 
i 1500 kasser 

Det var ikkje berre kongehus 
og regjering som kom seg 
bort i tide frå Oslo. På stats
råd Torps initiativ vart gull
behaldninga i Noregs Bank,.i 
alt 240 millionar kr i gull, 
køyrd ut av byen om morgo
nen den 9. april. Gullet vart 
fordelt på 1534 kasser. 

Første etappe var Lille
hammer. Her vart det på Jør
stadmoen teke ut 30 mann 
som skulle sørgje for at gullet 
vart teke til ein sikrare stad. 
Det vart ei uvanleg drama
tisk ferd. Leiaren var in
geniør Fredrik Haslund og 
ein av dei beste hjelparane 
var Nordahl Grieg, ein av dci 
30 soldatane frå Jørstadmo
en. Ferda oppover Gud
brandsdalen var dramatisk 
med tyske fallskjermtroppar i 

fjellet. Men endå meir dra
matisk vart ho under bombe
regnet i Andalsnes og i del 
brennande Molde. 

Gullet skulle her tukast om 
bord i ein engelsk kryssar, 
men berre ein del kom med. 
Kryssaren måtte leggje ut frå 
bia fordi dei tyske flya vart 
for nærg;l,ande. Og Haslund, 
Nordahl Grieg og dd andre 
karane vart ståande med 
gullbehandlinga på den bren
nande bryggja. 

Det vart ny omlasting i bi
lar og i små fiskarfartøy. Og 
etler sju vekers skiItande, 
spennande episodar kom gul
let vel fram til regjeringa i 
Tromsø. Derfrå gjekk det vi
dare til London og New 
York .. , 

Eksplosjonsulykken 
på Filipstad 

Søndag 19. desember litt før 
klokken halv tre om ettermidda
gen skjedde en voldsom eksplo
sjon på Filipstadkaia i Oslo. Et 
lagerskur ble sprengt i lufta. 
brannen bredte seg til andre la
gre og så til kontorer og bolig
hus i nærheten. Over mestepar· 
ten av Oslo rez."d der mee' 
bygningsdeler, granater og n.:e ,:. 
raketter. Titusener av vindusru
ter ble knust, og varer fra bu
tikkene lå mange steder strøde 
utover fortauet. 

Utover kvelden og natten bk 
hele Oslo opplyst av ildskjærc' 

fra brannene, som varte i e: 
døgn. 29 bygninger ble totai
skadd, og 1500 andre mer elle: 
mindre skadd. I alt 47 nord
menn mistet livet i tillegg til el 
ukjent antall tyskere, flere 
hundre ble såret. 

Brannen oppsto under lossing 
av ammunisjon fra den tyske 
båten Se/rna, som lå ved Filip
stadkaien, vest for Rådhuset. 
Den bredte seg til lagerskuret 
som var fylt med ammunisjon, 
og dermed gikk det i luften. I 
alt regner man med at over 1200 
tonn sprengstoff ble anlent. 

Gutta på skauen 
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Allerede første dag av A T-re
gistreringen hadde politiet gått 
til arrestasjon p~ åpen gate av 
personer i den aktuelle alder ~ 
årsklasse 1921, 1922 og 1923. 
Fra tidligere ~ bl.a. ved studen
tarrestasjonene høsten 1943 ~ 
visste man at folk ikke kunne 
føle seg trygge i sitt hjem eller 
på arbeidsplassen. A «gå i dek
ning» på vanlig måte ga heller 
ikke den nødvendige trygghet. 

Det ble til at tusener av gutter 
søkte til skogs, særlig fra de 
SlOrre bvene i Østlandsomrldet. 
De førsie meldinger tydet på at 
10000 gutter befant seg rundt i 
skogene. Etter et par uker ble 
dette antallet modifisert en god 
del, men det var fortsatt be
tydelig: Bare i Oslomarka lå det 
omkring 3000 mann, 1500 kam-

perte i skogene i Nedre Tele
mark og nere hundre utenfor 
andre tettbebyggelser på øst
lmdet. 

«Rømlingene» ble snart kjent 
under kjælenavnet «Gutta på 
skauem. Og de kunne saktens 
trenge folkets velvilje. 

Først og fremst trengte gut
[e"ne tilførsler av mat. Til å be~ 
gynne med trådte slekt og ven
ner støttende til. Det skortet 
ikke på viljen til å hjelpe: Folk 
tok av sine slunkne matbehold
ninger for l vise sin sympati 
med «Gutta på skauem), etter 
hvert kom grossistfirmaer, kjøp
menn og bønder med. 

Men forsyningstjenesten måt
te organiseres på en annen 
måte, og etterhvert ble forsy
ninger fra Svenske- og Danske-

hjelpen kanalisert til dem som lå 
på skauen. Snart fikk man opp
rettet et eget forsyningsutvalg. 
Takket være kontakter i For
syningsdepartementet skaffet 
man anvisninger på varer og 
sørget for at transport og di
stribusjon gikk klar av tyske 
kontroller. 

«Gutta på skauen)) kunne 
ikke bli liggende for lenge der 
de var. Stedene ville bli kjent 
blant lokalbefolkningen, og in
formasjonen ville flyte videre til 
tyskerne. Endel av guttene ~ 
noen få ~ kunne tas opp i Mi
lorg-avdelinger, 2000-3000 var 
det rom for i polititroppene i 
Sverige, endel fant arbeide og 
husly hos distriktets bønder. 
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